
Determinazione Dirigenziale n° 1660/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 763/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 13
LOTTO 1 " PER NR. 11 FIAT PANDA 0.9 TWIN AIR TURBO 85 CV E6 S&S 4X4 6M– CIG
DERIVATO 7641397848 – SOCIETA' LEASEPLAN SPA . RICALCOLO DELLA SCADENZA E
DEL CHILOMETRAGGIO. CIG DERIVATO 7641397848 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e smi;

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 e smi;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e smi;;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

la coerenza del presente provvedimento con l’OBO. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER. 07.028
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi”
sottosezione Performance .del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026
approvato con decreto del Presidente n. 48 del 29/02/2024;

 N.1660/2024

Documento firmato digitalmente



Visto il decreto legislativo 18/04/2016 n 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente tra cui rientra anche la gestione del parco mezzi della Provincia di
Brescia;

Richiamate

la determinazione dirigenziale nr. 1285 del 02/10/2018 con la quale è stato disposto di aderire alla
Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” Lotto 1 per il noleggio a lungo termine di nr. 11
autovetture Fiat Panda 0.9 Twin Air Turbo 85CV E6 S&S 4X4 6M Lotto 1 Modello A2,
alimentazione a benzina, , da destinare al Corpo di Polizia Provinciale per lo svolgimento del
servizio Ittico Venatorio e , stipulando con la Società LEASEPLAN SPA con sede legale in Trento
Viale Adriano Olivetti, 13 PI 02615080963 (aggiudicataria Lotto 1 ) un contratto di noleggio della
durata di 60 mesi 100000 Km , per l’importo complessivo 205.873,55 , IVA compresa (nel
dettaglio € 168.748,80 e € 37.124,75 IVA 22%) CIG derivato 7641397848;
la determinazione nr. 2817/2023 con la quale è stata disposta la proroga del predetto contratto di
noleggio fino al 31/08/2024;

Verificato che alla data odierna non è possibile sostituire gli autoveicoli in scadenza con altri con le
stesse caratteristiche, in quanto la fornitura del modello “FIAT PANDA con trazione 4x4” risulta sospesa
per tutti i fornitori aggiudicatari del Lotto 1 dell’Accordo Quadro , in scadenza nel mese di Ottobre 2024,
denominato “Veicoli in noleggio 2”;

Evidenziato che detti veicoli vengono impiegati dal Corpo di Polizia Provinciali in contesti operativi
caratterizzati dalla presenza di terreno irregolare e privo di idonea asfaltatura, quali sono quelli
riscontrabili in contesti montani o rurali, nell’ambito dei quali risulta prevalente l’esecuzione degli
interventi in materia di vigilanza ittico-venatoria e pertanto è indispensabile l’uso di veicoli di piccole
dimensioni a trazione integrale come quelli attualmente in uso ;

Considerato che il Corpo di Polizia Provinciale deve disporre costantemente di un adeguato parco auto
che permetta di svolgere regolarmente e senza interruzioni il summenzionato servizio ittico venatorio
compresa anche la dotazione delle suddette autovetture come da nota del Comandante del 02/08/2024 (in
atti);

Verificato che Consip SPA ha pubblicato il nuovo Accordo Quadro denominato “Veicoli in noleggio 3”;

Ritenuto pertanto onecessario , nelle more di attivazione e di adesione al predetto Accordo Quadro ,
mantenere attivo il contratto di noleggio in corso con la Società LEASEPLAN SPA con sede legale in
Trento Viale Adriano Olivetti, 13 PI 02615080963 al fine di non creare disservizio al Corpo di Polizia
Provinciale;

 N.1660/2024

Documento firmato digitalmente



Vista
la proposta formulata dalla Società Leaseplan , acquisita in atti ai prot. nr. 143171 – 142120 del 01/08/
2024, di ricalcolo della durata contrattuale a 84 mesi , anziché 60 mesi, nonché della percorrenza
chilometrica complessiva in luogo degli attuali 100000 km e del canone mensile per ogni automezzo così
riassunta :

Targa Veicolo
Treni

RICALCOLO
PERCORRENZA
KILOMETRICA A

84 MESI

SCADENZA NUOVO
CANONE

MENSILE iva
esclusa

Canone vigente
IVA esclusa

   

FT695JL 119700 feb-26 244,88 244,88

FT711JL 149800 feb-26 244,88 244,88

FT776JL 140000 feb-26 244,88 244,88

FV985BB 124600 feb-26 244,88 244,88

FT700JL 100100 feb-26 234,68 244,88

FT719JL 100100 feb-26 234,68 244,88

FT866JL 100100 feb-26 234,68 244,88

FT868JL 100100 feb-26 234,68 244,88

FT938JL 100100 feb-26 234,68 244,88

FV636CE 100100 feb-26 234,68 244,88

FT718JL 100100 feb-26 234,68 244,88

Valutata la suddetta proposta congrua e conveniente per l’Amministrazione si ritiene di ricalcolare in

 N.1660/2024

Documento firmato digitalmente



mesi 84 la durata del contratto , di cui alla Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” Lotto 1 , relativo
al servizio di noleggio di nr. 11 autovetture Fiat Panda 0.9 Twin Air Turbo 85CV E6 S&S 4X4 6M Lotto
1 Modello A2, alimentazione a benzina, , destinate al Corpo di Polizia Provinciale, in corso con la Società
LEASEPLAN SPA con sede legale in Trento Viale Adriano Olivetti, 13 PI 02615080963 , quantificando
in € 47.201,04 oltre Iva di € 10.384,23 per un totale di € 57.585,27 l’importo complessivo fino alla nuova
scadenza contrattuale determinato sulla base delle condizioni di seguito riassunte :

Targa Veicolo Treni RICALCOLO
PERCORRENZA

KILOMETRICA A 84
MESI

SCADENZA NUOVO CANONE
MENSILE iva esclusa

   

FT695JL 119700 feb-26 244,88

FT711JL 149800 feb-26 244,88

FT776JL 140000 feb-26 244,88

FV985BB 124600 feb-26 244,88

FT700JL 100100 feb-26 234,68

FT719JL 100100 feb-26 234,68

FT866JL 100100 feb-26 234,68

FT868JL 100100 feb-26 234,68

FT938JL 100100 feb-26 234,68

FV636CE 100100 feb-26 234,68

FT718JL 100100 feb-26 234,68

Dato atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è il

 N.1660/2024

Documento firmato digitalmente



Funzionario Tecnico Geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato ;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni , alla presente procedura è attribuito il Codice
Identificativo di Gara - CIG DERIVATO 7641397848

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Codice di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

Per le motivazioni suesposte,

di ricalcolare in mesi 84 la durata del contratto di cui alla Convenzione Consip “Veicoli in noleggio
13” Lotto 1 per il noleggio a lungo termine di nr. 11 autovetture Fiat Panda 0.9 Twin Air Turbo
85CV E6 S&S 4X4 6M Lotto 1 Modello A2, alimentazione a benzina, destinate al Corpo di Polizia
Provinciale in corso con la Società LEASEPLAN SPA con sede legale in Trento Viale Adriano
Olivetti, 13 PI 02615080963 quantificando in € 47.201,04 oltre Iva di € 10.384,23 per un totale di
€ 57.585,27 l’importo complessivo fino alla nuova scadenza contrattuale determinato sulla base
delle condizioni di seguito riassunte :

1.

Targa Veicolo RICALCOLO
PERCORRENZA

KILOMETRICA A 84
MESI

SCADENZA NUOVO CANONE
MENSILE iva esclusa

   

FT695JL 119700 feb-26 244,88

FT711JL 149800 feb-26 244,88

FT776JL 140000 feb-26 244,88

FV985BB 124600 feb-26 244,88

FT700JL 100100 feb-26 234,68

 N.1660/2024

Documento firmato digitalmente



FT719JL 100100 feb-26 234,68

FT866JL 100100 feb-26 234,68

FT868JL 100100 feb-26 234,68

FT938JL 100100 feb-26 234,68

FV636CE 100100 feb-26 234,68

FT718JL 100100 feb-26 234,68

di dare atto che:2.

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, è attribuito il Codice Identificativo di Gara - CIG
derivato 7641397848 ;

1.

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016, è il
Funzionario Tecnico Geom. Giuliano Tarletti del Settore Patrimonio e Provveditorato ;

2.

di imputare la spesa complessiva di € 60.585,27 interamente esigibile nei rispettivi anni di
competenza , di cui € 47.201,04 oltre Iva di € 10.384,23 per il noleggio, aggiungendo alla stessa
l’ulteriore spesa di € 3.000,00 (IVA inclusa) per far fronte al pagamento di eventuali spese di cui
l’appaltatore ha contrattualmente diritto al rimborso in sede di riconsegna a fine contratto , per un
importo totale di €.60.585,27 = , interamente esigibile nei rispettivi anni di competenza ,
associandola all’ OBO.07 SER 07.018 Centro di Costo EDF 01000 – Fattore C0401007, come
segue :

2.

BILANCIO 2024 :

di aumentare l’impegno :

CAPITOLO DESCRIZIONE Nr impegno IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ” nr. 11 FIAT PANDA 4X4 -
DITTA LEASEPLAN ITALIA 2024.299.1 8.100,00

7641397848

di impegnare :

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG DERIVATO

1000883 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ” nr. 11 FIAT PANDA 4X4 -

4.696,73 7641397848

 N.1660/2024

Documento firmato digitalmente



DITTA LEASEPLAN ITALIA

BILANCIO 2025 di impegnare:

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ” nr. 11 FIAT PANDA 4X4 -
DITTA LEASEPLAN ITALIA

39.390,18 7641397848

BILANCIO 2026 di impegnare:

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ” nr. 11 FIAT PANDA 4X4 -
DITTA LEASEPLAN ITALIA

8.398,36 7641397848

di attestare, ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e ai sensi dell’art. 16 del
Codice, l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

2.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

3.

Brescia, lì 02-08-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.1660/2024

Documento firmato digitalmente


